
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1075  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  258 DEL 03/11/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: CONTRATTO N. 8059 DEL 24.02.2014     SERVIZIO DI MANUTENZIONE  DEI 

MARCIAPIEDI E DELLE STRADE NEL TERRITORIO COMUNALE      PER 

L'ANNO 2014. INTEGRAZIONE BUDGET PER L'ANNO 2014.                      

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.A. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: CONTRATTO N. 8059 DEL 24.02.2014     SERVIZIO DI MANUTENZIONE  DEI 

MARCIAPIEDI E DELLE STRADE NEL TERRITORIO COMUNALE      PER 
L'ANNO 2014. INTEGRAZIONE BUDGET PER L'ANNO 2014.                      
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ MOLFETTA MULTISERVIZI S.P. A. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 1379 del 30/10/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
              IL DIRIGENTE 
          Arch.Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1379 del 30/10/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                  Luigi Cuocci 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
� con deliberazione di G.C. n. 1328 del 13.09.1995 veniva espresso parere favorevole in merito alla 

costituzione di una S.p.A., a prevalente partecipazione pubblica locale, in partenship con la GEPI 
S.p.A. cui affidare direttamente l’espletamento di alcuni servizi  tra cui quello di manutenzione dei 
marciapiedi e delle strade nel territorio comunale, impegnandosi a sottoporre al C.C. la formale 
costituzione della Società mista suddetta; 

� il Consiglio Comunale, con provvedimento n. 38 del 29.02.1996 e con successiva deliberazione n. 
71 del 20.05.1996, approvava lo schema di statuto ed i poteri della costituenda S.p.A.; 

�  con atto pubblico Rep. N. 72846, raccolta n. 17426, redatto in data 21.03.97, a rogito notaio 
Marcello di Fabio da Roma, veniva sottoscritto l’atto costitutivo della Molfetta Multiservizi S.p.A.; 

� con la citata deliberazione n. 38 del Consiglio Comunale, veniva deliberato di affidare alla Molfetta 
Multiservizi S.p.A. i servizi-oggetti sociali; 

� nell’oggetto sociale della predetta società rientra la gestione di pubblici servizi e lavori, ed in 
particolare le seguenti attività: 
a) Manutenzione verde 
b) Manutenzione strade 
c) Manutenzione della segnaletica e degli impianti semaforici 
d) Manutenzione degli impianti elettrici e di pubblica illuminazione 
e) Manutenzione e pulizia degli edifici pubblici 
f) Ogni attività nel settore della manutenzione e dell’ambiente 
g) Verifiche e controlli relativi all’osservanza delle norme sugli impianti termici ai sensi degli artt. 31 

e 34 della Legge n. 10/91 
� con contratto n. 7709 di rep. in data 13.08.08, registrato a Bari il 01.09.08 al n. 11113, stipulato in 

esecuzione alla delibera di G.C. n. 101 del 21.07.08 sono stati affidati alla Società Molfetta 
Multiservizi S.p.A. fino al 31.12.2011 tutti i servizi di cui alla Delibera di G.C. n. 38/96; 

� con delibera di G.C. n. 14 del 13.02.2012, esecutiva,  la Giunta Comunale demandava ai dirigenti di 
riferimento di prorogare sino al 30.06.2012, salvo anticipata cessazione, alla Società Molfetta 
Multiservizi i vari lavori e servizi  di che trattasi tra cui quello della manutenzione  dei marciapiedi e 
delle strade nel territorio comunale, sulla base della disponibilità economica prevista in bilancio, alle 
attuali condizioni; 

� con delibera di G.C. n. 237 del 29.10.2012 si approvava l’atto di indirizzo per l’affidamento alla 
Società Molfetta Multiservizi S.p.A. di lavori e servizi affidando pertanto  alla stessa Società, il 
servizio di manutenzione dei marciapiedi e delle strade nel territorio comunale, dal 01.01.2013 al 
31.12.2014; 

� con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 65 del 27.02.2013 si approvava, in esecuzione 
della predetta delibera giuntale n. 237 del 29.10.2012, l'affidamento del " Servizio di manutenzione 
dei marciapiedi e delle strade nel territorio comunale per gli anni 2013 e 2014", prevedendo la spesa 
complessiva a budget di €. 100.000,00= per ciascuno degli anni 2013 e 2014 e nel contempo si 
approvava il capitolato speciale d'appalto e l'Elenco Prezzi; 

� visto  che con  contratto n. 8059 del 24.02.2014 si affidava alla Molfetta Multiservizi S.p.A.  il servizio 
di  “Manutenzione  delle strade e dei marciapiedi  nel te rritorio comunale, per gli anni 2013 e 
2014”. 



� con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 18 del 22.01.2013 si approvava, giusta 
delibera di G.C. n. 237 del 29.10.2012, l'affidamento alla Società Molfetta Multiservizi S.p.A. del 
servizio di manutenzione dei marciapiedi e delle strade nel territorio comunale per gli anni 2013 e 
2014, impegnando la spesa complessiva a budget per l'anno 2014 di €. 100.000,00=; 

� l'importo stanziato, pari ad €. 100.000,00= di cui €. 89.000,00= per lavori ed €. 11.000,00= per 
somme a disposizione dell'Amm.ne, stante la situazione precaria delle strade cittadine e 
pavimentazioni stradali, è stato utilizzato  interamente per la esecuzione di lavori finalizzati alla 
eliminazione del pericolo per la pubblica incolumità con priorità per quelli segnalati dal Comando di 
Polizia Municipale e quelli riscontrati dal Settore LL.PP. nel corso  dei sopralluoghi; 

� considerato che la crescente espansione del territorio comunale prevista dal P.R.G.C. in attuazione 
ha implicato l’estensione delle strade in carico all’Amministrazione comunale le quali necessitano di 
essere oggetto di manutenzione ordinaria e straordinaria alla stregua di quelle già oggetto di 
affidamento in corso; 

� considerato che  lo stanziamento per l’anno in corso di €. 100.000,00 per la manutenzione ordinaria 
e straordinaria delle strade (Cap. n. 24900) risulta totalmente impegnato per lavori già eseguiti, per 
cui non sarà possibile esaudire eventuali ulteriori richieste di cittadini per la  manutenzione  di strade 
e marciapiedi che dovessero rendersi necessarie per il servizio di che trattasi, se non si provveda 
con urgenza ad integrare il budget per l’anno 2014; 

� vista che con nota del 13.06.2014 trasmessa dal  Dirigente del Settore LL.PP. arch. Lazzaro 
Pappagallo, al Sindaco e Assessore ai LL.PP., si richiedeva di integrare il budget per la 
manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade l’anno 2014 di ulteriori €. 120.000,00=; 

� vista la delibera di G.C. n. 149 del 13.06.2014 avente per oggetto “Contratti intercorrenti con la 
Società Molfetta Multiservizi S.p.A.” - Atto di indirizzo - con la quale si dava mandato al Dirigente del 
Settore LL.PP. di intraprendere trattative negoziali con la Società Molfetta Mutiservizi S.p.A., 
prevedendo un incremento di €. 120.000,00 delle somme stanziate dal contratto in essere per la 
manutenzione delle strade per l’annualità 2014; 

 
Tutto ciò premesso: 
 
� ravvisata pertanto, giuste delibere di G.C. n. 237 del 29.10.2012 e n. 149 del 13.06.2014, di 

incrementare il budget di cui alla Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n. 18 del  
22.01.2014, previsto in €. 100.000,00=,  di ulteriori €. 120.000,00=  per assicurare la continuità del 
servizio stesso nel corso del 2014 al netto del ribasso del 25,00% nelle risultanze delle seguente 
quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO  PER INTEGRAZIONE BUDGET ANNO 2014 

 

A)  LAVORI   

A1.  Lavori al netto del ribasso del 25,00% 93.000,00€  

A2) Piano di reperibilità per interventi urgenti 5.000,00€  

B.  Oneri per la sicurezza cantiere non soggetti a ribasso 4.000,00€  

TOTALE LAVORI  102.000,00€ 

C  Somme a disposizione dell’Amministrazione   

C1. IVA al 10% su (A+B+)= € 102.000,00x 10%=               10.200,00€  

C2 .Fondo incentivante 0.5% su (A+B)                   665,00€  

C3. Spese per pubblicità nell'albo pretorio, versamenti Autorità di Vigilanza, 

acquisto strumentazione informatica e topografica, varie: 

              7.135,00€  

Totale somme a disposizione della’Amministrazione               18.000,00€ 

TOTALE COMPLESSIVO A) +B) +C)  120.000,00€ 

 
 



� Visto lo Statuto Comunale; 
� Visto il regolamento comunale dei Contratti; 
� Vista la delibera  di  G.C. n. 237 del 29.10.2012; 
� Vista la Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n. 18 del 22.01.2014; 
� Visto il contratto n. 8059 del 24.02.2014; 
� Vista la delibera di G.C. n. 149 del 13.06.2014 
� Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo      n. 267 del 

18.08.2000; 
� Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  
� Visto il D.P.R.  n. n. 207 del 05.10.2010; 
� Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 

T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 
� Accertato che trattasi di spese obbligatorie per legge non frazionabili in dodicesimi per cui ai sensi 

del comma 1 dell’art. 163 della D. Lgs n. 267/2000 non si applica il limite dei dodicesimi rispetto alla 
spesa prevista nell’esercizio precedente; 

 
DETERMINA 

 
1) Prendere atto  della narrativa che qui si intende trascritta e riportata; 
2) Approvare , giusto contratto n. 8059 del 24.02.2014 e delibera di G.C. n. 149 del 13.06.2014 

l’incremento del budget di cui alla Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n. 18  del  
22.01.2014, previsto in €. 100.000,00=,  di ulteriori €. 120.000,00=  per assicurare la continuità 
del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade nel corso del 2014, al netto del 
ribasso del 25,00% nelle risultanze delle seguente quadro economico: 

 
 

QUADRO ECONOMICO  PER INTEGRAZIONE BUDGET ANNO 2014 

 

A)  LAVORI   

A1.  Lavori al netto del ribasso del 25,00% 93.000,00€  

A2) Piano di reperibilità per interventi urgenti 5.000,00€  

B.  Oneri per la sicurezza cantiere non soggetti a ribasso 4.000,00€  

TOTALE LAVORI  102.000,00€ 

C  Somme a disposizione dell’Amministrazione   

C1. IVA al 10% su (A+B+)= € 102.000,00x 10%=               10.200,00€  

C2 .Fondo incentivante 0.5% su (A+B)                   665,00€  

C3. Spese per pubblicità nell'albo pretorio, versamenti Autorità di Vigilanza, 

acquisto strumentazione informatica e topografica, varie: 

              7.135,00€  

Totale somme a disposizione della’Amministrazione               18.000,00€ 

TOTALE COMPLESSIVO A) +B) +C)  120.000,00€ 

 
3) Imputare  la spesa di €. 120.000,00= al capitolo n. 24900 del Bilancio 2014.  
4) Dare atto che il presente servizio risulta già indiv iduato dal codice C.I.G. (Codice 

Identificativo Gara) n. 5571596278. 
5) Autorizzare , per le motivazioni spiegate in narrativa, il Settore Economico Finanziario alla 

liquidazione dei lavori, su presentazione di: 
• nulla osta a firma del RUP con la quale si autorizza la società Molfetta Multiservizi S.p.A. 

ad emettere la fattura dei lavori eseguiti. 
• fattura presentata dalla Società Molfetta Multiservizi S.p.A. regolarmente vistata dal 

Settore LL.PP. 



• certificazione di liquidazione tecnico contabile a firma del RUP, purché la spesa rientri 
nella somma autorizzata. 

6) Confermare  ai sensi della L. 241/90, responsabile del Procedimento il Geom. Luigi Cuocci 
redattore del progetto per i lavori in oggetto, unitamente all’i.t. Damiano Binetti e alla sig.a  
Altomare Doriana, del Settore LL.PP. 

7) Trasmettere conforme  all'originale del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario 
Generale, all'U.O Appalti- Contratti, al Settore Economico Finanziario, al Settore LL.PP., oltre al 
RUP per quanto di competenza. 

8) Dare atto che il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003). 
9) Dare atto  che il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs n. 33/2013 
 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.258 del 03/11/2014

04/11/2014Data: Importo: 120.000,00

Oggetto: CONTRATTO N. 8059 DEL 24.02.2014 SERVIZIO DI MANUTENZIONE  DEI MARCIAPIEDI E DELLE STRADE NEL
TERRITORIO COMUNALE PER L'ANNO 2014. INTEGRAZIONE BUDGET PER L'ANNO 2014. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ
MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.

Bilancio
Anno: 2014

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità

         5 - Viabilità e infrastrutture stradali

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.007.464,52

372.664,52

120.000,00

492.664,52

514.800,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 343.812,55

223.812,55

120.000,00

343.812,55

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 24900

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE (MULTISERVIZI)

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 2285/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2285/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2285/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1313 - Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 04/11/2014

Missione:



Comune di Molfetta

Pareri

1379

CONTRATTO N. 8059 DEL 24.02.2014     SERVIZIO DI MANUTENZIONE  DEI MARCIAPIEDI E
DELLE STRADE NEL TERRITORIO COMUNALE      PER L'ANNO 2014. INTEGRAZIONE BUDGET
PER L'ANNO 2014.                      AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.A.

2014

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 258 Nr. adozione generale: 1075
03/11/2014Data adozione:

04/11/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


